Carmine Salvatore Mayr, sch. 694, vol. 6, ff. 39v-40v; Delfino, Ricerche inedite. Documenti conservati presso 
la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze). 

1.10.1717 - 1 ottobre 1717 ... A Nicola Stornati, ducati 9 e per lui alla Cappella dei Quattro Santi Martiri 
Coronati degli Scultori di Marmo e Marmorari e per essi a Francesco Cimafonte e Giovanni Battista 
Antonini, a causa delle pretensioni che detti governatori trovano contra detto Giovanni Battista Antonini, 
di avere il medesimo contravvenuto alle capitulazioni di detta cappella, per avere come in realtà lavorato seu 
esercitato la sua professione di scultore di marmi senza essere approvato passato ... per la qual cosa si 
pagano da lui detti ducati 9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1036, p. 300; Rizzo, Lorenzo …, 2001 
p.239).* 

ANTONIO (DE) 

Romolo (not. 1512-1519) vedi Balsimelli 

Andrea (not. 1591-1601), pittore 

20.3.1591 - MDLxxxxj a 20 di Marzo … f. 265 Al R.do D. The de Chieti d.ti tre, e per lui a m.o And.a d’Ant.o 
pittore, d.o a complimento de d.ti otto, e gr. 2 ½ per la pittura che ha fatta nello suo sacrario della loro 
sacrestia d. 3 (ASNa.BA, vol. 107, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2011). 

2.2.1599 - [f. 96r], Pro Ecclesia Sancti Francisci. Die secundo mensis februarii 12 Indictionis 1599, madaloni. 
In nostri presentia constitutus Andreas de Antonio de neapoli, ut dixit, pittor qui sponte asseruit coram 
nobis et in presentia Rev.di fratis laurentii gallutii de madalono ibidem presentir et ad presens guardiani 
venerabilis monasterii sancti francisci ditte terre consentientis prius in nos, predittus Andreas pro ut ad 
conventionem devenit cum preditto fratre laurentio promisit et se obligavit ditto guardiano presenti pingere 
quatri trenta intorno intorno allo inclaustro di detto monasterio con li misteri di san francesco ad arbitrio di 
detto guardiano con colori boni et perfetti ad arbitrio d'experti et sopra la lambia con colori ad sicco con farci 
le figure di diversi santi di san francesco intorno et con altri guandimenti intorno ad gruttisco simelamente 
boni et perfetti ut supra, et detto guardiano promette per detta opera dare al predetto Andrea ducati 
cinquanta cinque con fare anco le spese a detto mastro et ad naltro suo compagno gratis, quale opera detta 
detto mastro promette averla et darla fenita per tutto lo mese di aprile prossimo venturo et in parti del detto 
salario detto mastro andrea recepe docati sei et altri quattro detto guardiano li promette pagar fra giorni 
quindici ab hodie, et li altri quarantacinque ad complimento li promette pagar servendo pagando, et de più 
detto guardiano li promette dar la calce rapillo acqua et l'andito et stonacare et tutto l'altro besognarrà 
ponere detto mastro andrea quia sic. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse et quelibet ipsarum 
prout ad unamquamque ipsarum spettat sponte obligaverunt seipsas earumque heredes successores et 
bona earum omnia una pars altera, presentibus, ad penam untiarum decem monete, cum poteste capiendi, 
constitutione precarii, et renunciaverunt et juraverunt. Presentibus judice fabio de habenante de madalono 
ad contractum. felice de alexandro, vincezo de ligorio, giovanni viana de la guardia, giovanni battista de 
herrico et vincentio argentiano de madalono testibus (ASCe, Not. Giulio Landolfo, vol. 134/1218; Sarnella 
Palmese, La pittura manierista …, 1998 p.29).*